
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 833_H din 27.11.2025 

 

 
  

În conformitate cu prevederile Regulamentului privind acordarea burselor pentru studenți nr. 

A-N 5102 din 24.10.2025 și a Procedurii operaționale de acordarea burselor pentru studenţii ANMB  

PO 02-12,  aprobate în ședința nr. 832_O din 31.10.2025 a Senatului universitar ANMB, 

În temeiul prevederilor art. 44, litera l) din Carta universitară ANMB și ale art. 17 din 

Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. 

H- 698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.11.2025, cu unanimitate de 

voturi, 

 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Burse sociale pentru anul universitar 2025 – 2026 

 

Art. 1. Aprobarea listei nominale a studenților cu bursă socială din cadrul Academiei Navale 

„Mircea cel Bătrân” pentru anul universitar 2025 – 2026, în valoare de  1100 lei / bursă/ an,  anexa 

1 a prezentei hotărâri, întocmită în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație nr. AC-

25-09O din data de 19.09.2025 privind aprobarea numărului și cuantumului acordării burselor 

sociale în anul universitar 2025-2026, respectiv maxim 8 burse sociale,  în valoare de 1100 lei / 

bursă / an și a  Procesului verbal al Comisia Logistică universitară și Servicii Studențești a Senatului 

ANMB privind rezultatul analizei dosarelor depuse de studenți pentru acordarea bursei sociale în 

anul universitar 2025-2026 în baza Hotărârii Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 01P din 

21.10.2025 și a Hotărârii Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr. 1 O din data 

de 23.10.2025. 

 

 

Burse de performanță acordate studenților militari în anul universitar 2025-2026 

 

Art. 2. Aprobarea listei nominale a studenților militari cu bursă de performanță în anul 

universitar 2025-2026, anexa 2 a prezentei hotărâri, întocmită în conformitate cu Hotărârea 

Consiliului de Administrație AC-25-10R din data de 27.10.2025 privind numărul, cuantumul și 

repartiția burselor de performanță care se pot acorda studenților militari în anul universitar 2025-

2026, în baza Hotărârii Facultății de Inginerie Marină nr. 02D din 19.11.2025 privind propunerile 

de acordarea burselor de performanță  în anul universitar 2025-2026 pentru studenții FIM și a 

Hotărârii Facultății de Navigație și Management Naval nr. 2 H din data de 14.11.2025 privind 

propunerile de acordarea burselor de performanță în anul universitar 2025-2026 pentru studenții 

FNMN. 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

NOIEMBRIE 2025 

   ANEXĂ la PV nr. H-994 din 27.11.2025 

 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 Burse de studiu acordate studenților civili în anul universitar 2025-2026 

 

Art. 3. Aprobarea listei nominale a studenților civili de la studii universitare de licență cu 

bursă de studii în anul universitar 2025-2026, anexa 3 a prezentei hotărâri, întocmită în 

conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație nr. AC-25-01G din data de 27.01.2025 

privind numărul de burse de studii pentru studenții civili de la studii universitare de licență în anul 

universitar 2025-2026, în baza Hotărârii Facultății de Inginerie Marină nr. 01O din 21.10.2025 

privind acordarea burselor de studii în anul universitar 2025-2026 pentru studenții FIM și a 

Hotărârii Facultății de Navigație și Management Naval nr. 14 H din data de 15.09.2025 privind 

acordarea burselor de studii în anul universitar 2025-2026 pentru studenții FNMN. 

 

Art. 4. Contabilul şef şi decanii vor pune în aplicare această hotărâre. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

                      

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor  

     Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


